
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

GABINETE DA PREFEITA
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

021/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM
LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
CAIÇARA DO RIO DO VENTO/RN.
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO
DOVENTO, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA
APRESENTE LICITAÇÃO EM FAVOR DA EMPRESA:
DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA, CNPJ
17.899.961/0001-82, COM VALOR TOTAL DE R$
817.239,98 (OITOCENTOS E DEZESSETE MIL DUZENTOS
E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS), PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS
JURÍDICOS E LEGAIS NOS TERMOS DO ART.43, DO
INCISO VI, DA LEI Nº 8.666/93 E LEIFEDERAL 10.520/02,
E LEGISLAÇÕES POSTERIORES.
 
CAIÇARA DO RIO DO VENTO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA
Pregoeiro
 

Publicado por:
Marcelly Kaliny Vicente Rafael

Código Identificador:4CCE5AE8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/01/2024. Edição 3202
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
- 

G
us

ta
vo

 C
os

ta
 d

e 
M

ira
nd

a,
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
: h

ttp
s:

//p
m

ca
ic

ar
ad

or
io

do
ve

nt
o.

si
st

em
ad

es
ol

ic
ita

ca
o.

co
m

.b
r/

as
si

na
ex

at
o-

ap
i/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

38
1-

e4
f7

ea
2e

-3
1b

6-
43

30
-8

0f
a-

81
50

68
90

ad
67



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

GABINETE DA PREFEITA
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 021/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM
LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
CAIÇARA DO RIO DO VENTO/RN.
 
A PREFEITURA MUNICIPAL CAIÇARA DO RIO DO
VENTO/RN, ATRAVÉS DE SUA PREFEITA
CONSTITUCIONAL E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, HOMOLOGA A PRESENTE LICITAÇÃO EM
FAVOR DA EMPRESA: DECOLED INDUSTRIA DE
LAMPADAS LED LTDA, CNPJ 17.899.961/0001-82, COM
VALOR TOTAL DE R$ 817.239,98 (OITOCENTOS E
DEZESSETE MIL DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS
E NOVENTA E OITO CENTAVOS), PARA QUE PRODUZA
SEUS EFEITOS JURÍDICOS E LEGAIS NOS TERMOS DO
ART.43, DO INCISO VI, DA LEI Nº 8.666/93 E
LEIFEDERAL 10.520/02, E LEGISLAÇÕES POSTERIORES.
 
CAIÇARA DO RIO DO VENTO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
 
CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LISBOA ROCHA
Prefeita Constitucional
 

Publicado por:
Marcelly Kaliny Vicente Rafael

Código Identificador:835F0898

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/01/2024. Edição 3202
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
- 

G
us

ta
vo

 C
os

ta
 d

e 
M

ira
nd

a,
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
: h

ttp
s:

//p
m

ca
ic

ar
ad

or
io

do
ve

nt
o.

si
st

em
ad

es
ol

ic
ita

ca
o.

co
m

.b
r/

as
si

na
ex

at
o-

ap
i/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

38
2-

06
ac

b3
fb

-e
cf

7-
44

01
-8

d4
6-

aa
2e

86
5c

09
f3



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/01/2024 às 21:37:54.
Código verificador: 7CD49C

Página 1 de 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento
Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento

Pregão Eletrônico - 21/2023

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - LOTE – 01 - serviços para revitalização e modernização do sistema de iluminação pública em logradouros públicos
do município de Caiçara do Rio do Vento - Valor Referência: 887.778,08
Item Produto Fornecedor CNPJ/CPF Modelo Marca/

Fabricante
Qtd Valor Final Valor Total Situação

0001 Luminária de
iluminação Pública
LED; consumo de
energia em 60W;
eficiência luminosa
mínima de
160lm/W; fluxo
luminoso mínimo
de 9.600lm; bivolt
automática; IP65;
IK08; fator de
potência superior
a 0,95; protetor
contra surtos;
distorção
harmônica inferior
ou igual a 10%;
índice de
reprodução de
cores superior a
80; distribuição de
intensidade
luminosa curta - II
– limitada; vida útil
mínima de 50.000
horas; fonte de
alimentação com
função de
dimerização;
garantia de 5
(cinco) anos; corpo
da luminária
fabricado em
alumínio e em cor
cinza, incluindo
instalação em
poste.

PRÓPRIA PRÓPRIA 8 1.056,62 8.452,96

0002 Luminária de
iluminação Pública
LED; consumo de
energia em 90W;
eficiência luminosa
mínima de
160lm/W; fluxo
luminoso mínimo
de 14.400lm; bivolt
automática; IP65;
IK08; fator de
potência superior
a 0,95; protetor
contra surtos;
distorção
harmônica inferior
ou igual a 10%;
índice de
reprodução de
cores superior a
80; distribuição de
intensidade
luminosa curta - II
– limitada; vida útil
mínima de 50.000
horas; fonte de
alimentação com
função de
dimerização;
garantia de 5
(cinco) anos; corpo
da luminária
fabricado em
alumínio e em cor
cinza, incluindo
instalação em
poste.

PRÓPRIA PRÓPRIA 9 1.310,20 11.791,80

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
- 

G
us

ta
vo

 C
os

ta
 d

e 
M

ira
nd

a,
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
: h

ttp
s:

//p
m

ca
ic

ar
ad

or
io

do
ve

nt
o.

si
st

em
ad

es
ol

ic
ita

ca
o.

co
m

.b
r/

as
si

na
ex

at
o-

ap
i/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

37
9-

ee
c4

36
9b

-d
39

e-
43

28
-b

2a
d-

89
b6

c5
92

ba
21



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/01/2024 às 21:37:54.
Código verificador: 7CD49C

Página 2 de 3

0003 Luminária de
iluminação Pública
LED; consumo de
energia em 120W;
eficiência luminosa
mínima de
160lm/W; fluxo
luminoso mínimo
de 19.200lm; bivolt
automática; IP65;
IK08; fator de
potência superior
a 0,95; protetor
contra surtos;
distorção
harmônica inferior
ou igual a 10%;
índice de
reprodução de
cores superior a
80; distribuição de
intensidade
luminosa curta - II
– limitada; vida útil
mínima de 50.000
horas; fonte de
alimentação com
função de
dimerização;
garantia de 5
(cinco) anos; corpo
da luminária
fabricado em
alumínio e em cor
cinza.

PRÓPRIA PRÓPRIA 219 1.611,55 352.929,45

0004 Poste metálico
com altura de 6m;
cor cinza; com um,
dois ou três
braço(s) de 2 m;
com suporte para
isolador tipo
roldana; com
sistema articulado
com travamento
de segurança;
para instalação em
solo arenoso,
pedregoso ou
alvenaria;
flangeado com
base de concreto;
base metálica com
800mm de altura
para concretagem;
conforme
detalhado em
desenho no Termo
de Referência;
incluindo
instalação.

PRÓPRIA PRÓPRIA 95 2.070,95 196.740,25

0005 Braço metálico
com comprimento
de 2 m; cor cinza;
com sistema
articulado com
travamento de
segurança; para
fixação em poste
de concreto duplo
T ou circular;
conforme
detalhado em
desenho no Termo
de Referência;
incluindo
instalação.

PRÓPRIA PRÓPRIA 114 465,60 53.078,40

0006 Cabo multiplexado
para rede
1x1x16+16mm2;
incluindo
instalação.

MEGATRON MEGATRON 6.113 17,63 107.772,19

0007 Cabo multipolar de
cobre, flexível,
classe 4 ou 5,
isolação em hepr,
cobertura em pvc-
st2, antichama
bwf-b, 0,6/1 kV, 3
condutores de 1,5
mm2. Incluindo
instalação.

MEGATRON MEGATRON 1.210 11,98 14.495,80

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
- 

G
us

ta
vo

 C
os

ta
 d

e 
M

ira
nd

a,
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
: h

ttp
s:

//p
m

ca
ic

ar
ad

or
io

do
ve

nt
o.

si
st

em
ad

es
ol

ic
ita

ca
o.

co
m

.b
r/

as
si

na
ex

at
o-

ap
i/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

37
9-

ee
c4

36
9b

-d
39

e-
43

28
-b

2a
d-

89
b6

c5
92

ba
21



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/01/2024 às 21:37:54.
Código verificador: 7CD49C

Página 3 de 3

0008 Entrada de
energia elétrica,
área, trifasica, com
caixa de sobrepor,
cabo de 16mm2 e
disjuntor DIN 50A
(não incluso o
poste de
concreto).
AF_07/2020_PS

TAF TAF 13 2.447,73 31.820,49

0009 Fornecimento e
instalação de
chave de comando
para iluminação
pública 2x60A

EXATRON EXATRON 26 371,23 9.651,98

0010 Relé fotoelétrico
para comando de
iluminação externa
1000W;
fornecimento e
instalação.
AF_08/2020

EXATRON EXATRON 26 44,79 1.164,54

0011 Armação
secundária, com 1
estribo e 1
isolador;
fornecimento e
instalação.
AF_07/2020

GERMER GERMER 214 46,69 9.991,66

0012 Alça pré-formada
de distribuição, em
aço galvanizado,
AWG 4; incluindo
instalação.

CONIMEL CONIMEL 426 9,09 3.872,34

0013 Conector de
alumínio tipo
prensa cabo, bitola
3/8", para cabos
de diâmetro de 9 a
10 mm.

INCESA INCESA 556 16,38 9.107,28

0014 Parafuso m16 em
aço galvanizado,
comprimento =
300 mm, diâmetro
= 16 mm, rosca
maquina, cabeça
quadrada.

ROMAGNOLE ROMAGNOLE 244 26,11 6.370,84

Vencedor DECOLED
INDUSTRIA DE
LAMPADAS LED
LTDA

17.899.961/0001-82 817.239,98 Adjudicado em:
11/01/2024 -
12:45:11 - Por:
GUSTAVO
COSTA DE
MIRANDA

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

Pregoeiro

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
- 

G
us

ta
vo

 C
os

ta
 d

e 
M

ira
nd

a,
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
: h

ttp
s:

//p
m

ca
ic

ar
ad

or
io

do
ve

nt
o.

si
st

em
ad

es
ol

ic
ita

ca
o.

co
m

.b
r/

as
si

na
ex

at
o-

ap
i/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

37
9-

ee
c4

36
9b

-d
39

e-
43

28
-b

2a
d-

89
b6

c5
92

ba
21



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/01/2024 às 21:38:07.
Código verificador: 7CD4A2

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento
Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento

Pregão Eletrônico - 21/2023

Resultado da Homologação

Lote 0001 - LOTE – 01 - serviços para revitalização e modernização do sistema de iluminação pública em logradouros públicos
do município de Caiçara do Rio do Vento- Valor Referência: 887.778,08
Fornecedor Valor Total Situação

DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA 817.239,98 Homologado em 11/01/2024 18:30:11 Por:
Conceição de Maria Gomes Lisboa Rocha

Conceição de Maria Gomes Lisboa Rocha

Autoridade Competente

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

on
ce

iç
ão

 d
e 

M
ar

ia
 G

om
es

 L
is

bo
a 

R
oc

ha
 . 

V
er

ifi
ca

r 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 e
m

 h
ttp

s:
//p

m
ca

ic
ar

ad
or

io
do

ve
nt

o.
si

st
em

ad
es

ol
ic

ita
ca

o.
co

m
.b

r 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
45

38
0-

3e
33

3b
7e

-

0a
b7

-4
5d

8-
a6

93
-9

4f
e0

95
35

fa
5



VALIDAÇÃO

ASSINATURAS

Código de verificação: 45380-3e333b7e-0ab7-45d8-a693-

94fe09535fa5

Este documento foi assinado pelas seguintes pessoas nas datas indicadas (Brasilia

timezone)

CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LISBOA ROCHA  (CPF: 053.***.***-38),

PREFEITURA DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

Para verificar as assinaturas, acesse   em

https://pmcaicaradoriodovento.sistemadesolicitacao.com.br e informar o código

acima ou acessar o link abaixo:

https://storage.googleapis.com/sipe-assinamais/documentosassinados/45380_3e333b7e-0ab7-45d8-a693-

94fe09535fa5_assinado.pdf


